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E X P U N E R E DE M O T I V E 

Prezenta propunere legis lat iva u rmares te core larea legislatiei in v igoare cu 

real itat i le cu care se confrunta mediul de afacer i î totodata o reaseza re a s istemulu i 

de impozitare pe baze principial corecte, in speta urmar ind c rearea cadrului legislativ 

pentru usura rea de t axe si impozite a contr ibuabi iului. 

Politica f iscala def ineste ansannblul decizi i lor adoptate de autor i tatea publica. 

Politica f iscala inf luenteaza v ia ta economico-socia la prin obiect ivele pe care le 

rea l i zeaza Tn pract ice: a l imentarea bugetului cu resurse f inanc iare necesare real izari i 

functi i lor statu lu i; stabi l i tatea economica, prin care se u rmares te rea l i zarea unei rate 

Tnalte de c res tere economica; at ingerea unui ntvel r idicat de ocupare a fortei de 

munca; as igurarea stabi l izari i preturi lor si ment inerea sub control a inflatiei; 

rea l i zarea echil ibrului balantei comerc ia le si a balantei de plati ex te rne (pr in masur i 

f iscale, statui poate as igura compensarea temporara a f luctuati i lor cereri i de investit i i 

interne si cereri i de marfur i pentru expor t ) ; reg larea economiei si re lansarea crester i i 

economice. 

Relati i le dintre f isca l i tate, pe de o parte, si reg larea economiei si re lansarea 

crester i i economice, pe de alta parte, sunt relati i de interdependenta si reciprocitate. 

Ast fe l , reg larea economiei si re lansarea crester i i economice garanteaza spor irea 

randamentu lu i impozitului, c reand premise le mater ia le pentru d iminuarea presiunii 

f isca le, iar la randul s au , d iminuarea ratei f iscal itati i as igura resurse le f inanciare 

necesare reglari i si re lansar i i crester i i economice. 

Prezenta propunere legis lat iva se refera la corectarea unei situati i at ipice, 

respect iv amana r ea Tn anumite conditii a platii impozitului pe construct i i le noi de catre 

dezvoltatori i imobil iari, pana eel tarz iu la 3 1 decembr ie a anului urmator celui Tn care 

s-a efectuat recept ia cladiri i . 

Acesta prevedere privind scutir i le de la plata impozitului se apl ica deja la 

dealeri i de autovehicu le le second-hand, respect iv pentru autovehicule le care sunt 

Tnregistrate ca stoc de mar fa si nu sunt uti l izate Tn folosul propriu al operatorului 

economic, comerc iant auto sau societate de leasing, prin ap l icarea art . 469 lit. o) din 

Legea 227 /2015 privind Codul f isca l . 
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Plata Impozitului pe cladiri de catre dezvoltatori i imobil iari imediat dupa 

e fec tuarea procesului verba l de receptie a acestora nu este o cheltuia la cu carac ter 

economic, deoarece Tn cazul construct i i lor noi de locuinte, benefic iarul real este 

vi itorul proprietar, care la momentu i t ransferu lu i de proprietate aces ta ar trebui Tn 

mod f i resc sa-s i a sume va loarea impozitului pe locuinta. 

Raportandu-ne la s i tuat ia actua la a economiei , es te impetuos necesar ca 

legislat ia sa v ina Tn ajutoru l dezvoltator i lor imobil iari prin c rea rea de facil itati f iscale 

respect iv prin scut i rea de impozitui pe construct i i le noi, pe o perioada determinate , 

respect iv pana la 3 1 decembr ie a anului urmator celui Tn care s-a efectuat recept ia 

cladiri i . 

Aprec iem faptui ca per ioada cupr insa Tntre data procesului verba l de recept ie si 

data de 3 1 decembr ie a anului urmator celui Tn care s-a efectuat recept ia cladirii es te 

o perioada rezonabi la Tn care c ladirea respect ive v a fi vanduta catre proprietarul f inal , 

iar impozitui pe c ladire va fi platit de catre aces ta 

La momentu i actua l , impozitui pe construct i i le rezidentiale se ca lcu leaza prin 

apl icarea unei cote de cupr inse Tntre 0 , 08% si 0 ,2%, avandu-se Tn vedere anumit i 

indicatori. Pentru cladiri le nerez ident ia le impozitui pe constructi i se ca lcu leaza prin 

ap l icarea unei cote de cupr inse Tntre 0 , 2 % si 1,3%. 

Cotele de impozitare sunt stabi l i te prin hotarare a consil iului local. 

Totodata, aprec iem faptui ca nu ex i s ta impact bugetar f iscal semni f icat iv asupra 

bugetelor locale, §i nu vor ex i s ta sincope privind platile privind impozitele pe cladiri le 

noi. 

Avand Tn vedere aceste cons iderente, supunem spre promovare prezenta 

init iat iva legis lat iva §i v a rugam sa sustine^i adoptarea ei . 
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